Prob. I. Quia postquam Scriptura de Moyse dixerat §. 28: *Fuit ergo ibi cum Domino quadraginta dies, et quadraginta noctes;* panem non comedit et aquam non bibit, nulla interposita persona, subiungit sacer textus: *Ei scriptis in tabulis verba fœderis decem.* Ergo sicuti *et non comedit, et non bibit* referuntur ad Moysem, ita et ad eumdem referendum est *et scriptis.*

Prob. II ex S. P. Aug., qui Q. 45 in Deut. refertens ad jam cit. Scripturam verba, ita scribit: *Si superius quod dictum est (hic §. 27): Scribe tibi verba haec, quibus et tecum et cum Israel pepigi fodus,* ad superioris pertinet, que Deus ita præcepit, ut non in duabus tabulis lapideis scriberentur, sed in libro legis ubi multa conscripia sunt, certe illud quod sequitur, *Ei erat ibi Moyses in conspectu Domini quadraginta diebus et quadraginta noctibus, panem non manducavit et aquam non bibit, scriptis in tabulis testamenti decem verba,* *Satis manifeste eundem Moyses in tabulis haec decem verba scriptisse, non Deum.* Idem etiam senserat S. Doctor Q. 166 in Exod., ubi ponens discri-

men inter primas et secundas legis tabulas, ait: *De Moyse dictum est, quod ipse scriperit, cui etiam Deus pando ante dixerat, « Scribe tibi verba haec. » Cum vero primum legem accepit, cuius tabulas abiecit et frigit, nec ipse excidisse dictus est tabulas lapideas, ut modo dictum est: « Excide tibi duas tabulas lapideas: » nec ei dictum est, ut scriberet, *« Sicut ei modo dicitur: »* nec eas ipse scripsisse narratur, sicut modo narrat Scriptura, et dicit: *« Scripsit in tabulis testimenti decem verba. »**

Obj. I. S. P. Aug. sententiam suam confirmat ex §. 27 huius cap., ubi habetur: *Dixique Dominus ad Moysem: Scribe tibi verba haec, quibus et tecum et cum Israel pepigi fœdus.* Atqui tamen haec verba referenda sunt ad leges cœrimoniales, et judiciales, id est ad volumen fœderis; ergo argumentum, in quo se fundat S. P. videtur omnino corrucere.

R. I. S. P. non tantum se fundare in §. 27, sed etiam, et quidem præcipue ac maxime in §. 28; ut liquet ex Q. 45 in Deut., in qua, ut supra vidiimus, admittit quidem verba §. 27 posse referri ad volumen fœderis, sed negat ad illud posse referri verba §. 28. Interim directe ad argumentum propositum.

R. 2. Disting. min. Verba §. 27 referenda sunt ad solas leges cœrimoniales, etc., nego: referenda sunt ad leges cœrimoniales, et simul etiam ad leges decalogicas, concedo min. Etenim juxta istum versum Deus jubet Moysem scribere omnia prorsus verba, quibus et cum ipso et cum Israhelites pepigerat fœdus. Jam autem hoc fœdus non tantum consistebat in legibus cœrimonialibus, etc., sed etiam in decalogio: siquidem propterea area Deut. XXXI, 26, et alibi vocatur arca fœderis, quia nempe continebat tabulas decalogicas seu legem, quae erat proprie fœdus inter Deum et Hebreos initum, ut liquet hic ex §. 28.

Inst. I. Admitti quidem potest, quod Moyse jubetur etiam scribere leges decalogicas; sed inde tamen non videtur posse deduci, quod eas scripserit in secundis tabulis; nam commode id explicari potest de Decalogo, non in tabulis lapideis, sed in Exodo et Deut. conscripto.

R. Neg. assumpt., quia postquam Scriptura hic §. 27 retulisset, quod Deus jussicerit Moysem scribere verba fœderis, §. 28 subiungitur quod Moysem illam Dei iussionem implaverit, dum ibidem dicitur: *Scripsit in tabulis verba fœderis decem.* Ergo nequamquam dici posse videtur, quod Moyse tantummodo jubebatur scribere Decalogramm in libro, et non in tabulis.

Inst. II, cum A. Lap. et aliis: Haec verba: *Scripsit in tabulis, etc.,* non de Moyse, sed de Deo intelligenda sunt; nam licet de Moyse proximus præcesserit sermo, hic tamen de Deo est. Quod licet latinum novum videatur, tamen Hebreis non est, qui saepet vel tacite intelligent personam aut suppositionem verbi, vel remotius aliquod ascensum, maxime si id sibi notum sit aut alias nominatum. Ergo cum licet §. 1 imo et 28 præcesserit sermo de Deo, jam cit. verba: *Scripsit in tabulis, etc.,* de Deo intelligere nihil vetat.

Imo quod de Deo intelligenda videantur, ostiam

ipsemet Aug. admittit supra cit. Q. 15 in Deut. ubi postquam dixisset, quod Scriptura satis manifestet, *Moysen in tabulis haec decem verba scripsisse, non Deum, statim subjicit: Nisi forte violenter quidem, sed CERTA NECESSITATE compellimus, ubi dictum est, ET SCRIBIT IN TABULIS, non Moysen subaudire, sed Dominum. Et parum infra addit: Secundas tabulas ipse Moyses jubetur excidere: ut ipsae certo opere humano intelligentur excise, quamvis eas Deus ipse scriperit, sicut promisit, cum juberet excidi.*

R. Neg. assumpt.; nam eti^m Hebrei quandoque substantivum verbi accipiunt illud, non quod proximum, sed quod remotius est; tamen hoc non videatur posse sic habere locum: siquidem hoc nimis violentum est, ut advertit S. P. Aug.; nam totus contextus §. 27 et 28 secundum naturalem significationem exigit, ut illa verba: *Scriptis in tabulis, etc., referantur ad Moysen.*

Ad id vero quod S. P. objectum est, respondeo eum quidem istam expositionem proponere, sed nequam approbare, ut liquet ex verbis, que jam objectis immediate subjungit: *Porro, inquit, si diligenter attendamus, ideo utrumque est dictum (scilicet et Moysen et Deum scripsisse) in secundis tabulis, quia et Deus fecit per gratiam suam opus legis in homine, et homo per fidem suam suscipiens gratiam Dei pertinentes ad Testamentum Novum cooperator est adiuvans Dei. Unde et ibidem post pauca hoc modo concludit: Profecto non coginur violento intellectu subaudire quod Deus scripserit, ubi Scriptura dicit: et erat Moyses in conspectu Domini... et scripsit in tabulis verba testam. Ubi valde sonat scripsisse Moysen.*

Obj. II. Illic §. 1., item Deut. X, ubi eadem hec historia repetitur, evidenter dicitur Deus etiam in secundis tabulis scripsisse legem, ut patet ibidem ex §. 2, ubi Deus dicit: *Scribam in tabulis verba, quae fuerunt in his quas ante conscrigisti. Item ibidem postquam §. 3 dixerat Moyses: Ascendi in montem habens eas (scilicet tabulas) in manibus. §. 4 addidit: Scripsique, scilicet Deus.*

R. Deum scripsisse partim auctoritate et praeceptio, partim etiam dictamine; Moysen autem ministerio. Sic supra cap. VIII, 2, dicit Pharaoni: *Percutiam omnes terminos tuos ranis, cum tamen id fecerit opera Aaronis extenderit virginem: sic cap. XVII, 5, dicitur Moyses virginem percussisse fluvium, scilicet per manum Aaronis. Itaque in presenti casu Scriptura potius attribuitur Deo quam Moysi, quia Deus causa principialis Moysen velut causam instrumentalem adhibuit: ne proinde magis opus Dei fuit conscriptione Decalogi, quam conscriptione praeceptorum ceremonialium, etc., siquidem ad haec tantum concurrevit, ea Moysi inspirando, ad conscriptionem autem Decalogi, etiam concurrevit dictando. Nam, ut observat Hugo Card. in cap. X Deut., Domino per angelum dictante scripsit Moyses secundas tabulas: unde Dominus non tantum auctor, sed et agens fuit. Exponitur ergo, scribam, id est scribi faciam, dictando scilicet quod in eis scribatur: et scripsit, id est scribi fecit.*

Illiud ipsum etiam insinuat S. P. Q. 166 in Exodo dicens: *In secundis tabulis homo per adjutorium dei tabulas fecit atque conscripsit. Hoc autem adjutorium, sive specialis ille concursus Dei, quo non tantum auctor, sed et agens fuit in conscriptione secundarum tabularum, significat quod Deus per gratiam suam faciat opus legis in homine, et homo suscipiens gratiam cooperator sit adjuvantis Dei; ut supra ex S. P. dictum est.*

P. 1. cur priores tabulae, brevi constringendae, confecte fuerint a D^o, et descriptae illius digito, ut patet ex hoc lib. cap. XXXI, et Deut. cap. IX, 10, posteriores vero, perpetuo servandae, ac in tabernaculo et templo Dei reponendae, tam ab homine excisa fuerint, quam ab homine scriptae.

R. Cum S. P. Aug. Q. 166 in Exod. id ideo verisimiliter factum esse, quod illis prioribus tabulis significatum est *Vetus Testamentum, quia Deus ibi praecepit, sed homo non fecit; lex enim posita est in Veteri Testamento, quae convincerat transgressores, ut (sic) dicitur ad Rom. V, 20) abundaret delictum, (occasionaliter sci- liet, occasione nempe sumpta ex parte hominis qui plerumque nititur in velutum) non enim implebatur timore, quae non impletur nisi charitate; et ideo dicitur opus Dei, quia Deus legem constituit, Deus conscripsit; nullum opus hominis, quia homo Deo non obtemperavit, et eum potius reum lex fecit. In secundis tabulis homo per adjutorium Dei tabulas fecit atque conscripsit; quia Novi Testamenti charitas legem fecit...; dicit enim Apostolus (ad Rom., XIII, 10): « Plenitudo legis charitas » et (ad Gal., IX, 6) « Fides qua per dilectionem operari, etc. Ita S. Pater.*

P. 2. quo sensu dicatur § 29, quod facies Moysis cornuta esset, dum cum secundis tabulis descendebat ex monte.

R. vocem *cornuta* ibidem non sumi proprie, sed metaphorice, nempe pro radiante, seu fulgore emittente: ac proinde nemo suspicari dehet fuisse cornua materialia, sed radios ex vultu ejus effulgentes. Unde Chaldeus, sensum istius versus exponebat, ita habet: *Quod multiplicatus esset splendor glorie sua. Et LXX vertunt: Et non cognovit, que resplenduissest cutis facie sue. Unde et apost. LXX seculius II ad Cor. III referens hanc historiam, §. 7 ait: Quod si ministratio mortis litteris deformata in lapidibus fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi PROPTER GLORIAM VULTUS EJUS, que evanescunt: quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria? Liquet igitur, cornua illa nihil aliud fuisse, quam radios luminis umdique diffusos, quales hodie sanctorum imaginibus appingimus. Moyses itaque tanto splendore radiabat, ut non solum populus, sed et Aaron quidem ipse, et alii principes populi, tantum fulgorem ferre non valentes, ejus aspectum et consortium perterriti refugerent, donec Moyses, impensis supra caput velamine, eos revocaret, illisque et populo mandata divina exponeret.*

Corrigi proinde deberent picturae, quae duo cornua Moysi attribuunt, vel duos radios instar duorum cor-

num; ausquam enim cornua haec dicuntur tantum duo fuisse. Nam etsi in hebreo sit duale *Karnai*, tamen inde nihil sequitur: quia sunt apud Hebreos voces plures quae tantum dicuntur in duali, ut *Schamaim* cœli, *Rechaim* iuolæ; et tamen significant etiam res plures quam duas; ut observat Marius.

CAP. XXXV, XXXVI, XXXVII, XXXVIII,
XXXIX.

In his capitibus præcipue narratur, quomodo omnia fuerint fabricata, que ad usum et ministerium tabernaculi et atrii pertinent. De quibus cum in precedentibus (nempe a cap. XXV usque ad XXX) actum sit: hic tantum pauca discutienda restant. Itaque

QUÆDAM RESOLVUNTUR. — Petes 1. quam munifica fuerit oblatio Hebreorum pro construendo tabernaculo, de qua agitur cap. XXXV, 21, et cap. XXXVI, 2.

R. Quam liberalis et munifica haec fuerit; ex eo colligere licet, quod infra cap. XXXVIII, 23, dicitur solum pondus auri fuisse *viginti novem talentorum, et septingentorum triginta siclorum*. Et quia talentum continet siclos 5,000, inquit Marius, fient universe sicli aurei 87,730: et quia auri ad argenteum est duodecupliciter circiter proportio (adeoque unus siclus aureus facit circiter 12 argenteos), aequivalent circiter hi sicli aurei sicli argenteis 1,052,760 quos si revoceamus ad calculum, dando uni siclo argenteo unum florenum brabanticum (ut multi volunt cum A Lapeide) erit summa totidem florinorum Brabantiorum, id est decies centena milia, quinquaginta duo millia, septingenti, sexaginta.